
ORIGINALE 

 
COMUNE DI VITTUONE 

 
Verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 19/10/2021 

 

Adunanza straordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 163 DEL 

D.LGS. 50/2016 E SMI, CAUSA EVENTO ATMOSFERICO AVVERSO 

DI ECCEZIONALE ENTITA’ ACCADUTO IL 7 LUGLIO 2021  

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRUTTURE ED 

ATTREZZATURE PRESENTI NEL CENTRO SPORTIVO SANDRO 

PERTINI 

 

 

L’anno 2021 addì 19 del mese di Ottobre, alle ore 20.00, nella sala delle adunanze consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto comunale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

BONFADINI LAURA Sindaco SI 

MARCIONI MARIA IVANA Consigliere SI 

POLES ANGELO Consigliere SI 

COMERIO ELENA Consigliere SI 

INVERNIZZI GIUSEPPE Consigliere SI 

PAPETTI ANNA Consigliere SI 

CASSANI ROBERTO Consigliere SI 

BRESSI VITTORIO Presidente SI 

BODINI ELENA Consigliere SI 

MIGLIO ANTONIO Consigliere SI 

BAGATTI CLAUDIA Consigliere SI 

LOVATI ELENA Consigliere SI 

ZANGRANDI SIMONE Consigliere SI 

Presenti:  13    Assenti: 0 

 

E’ presente alla seduta l’Assessore esterno BODINI ENRICO.  
 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA. 
  

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. BRESSI VITTORIO - Presidente - assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 28   del 19/10/2021 

 

1 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI, 

CAUSA EVENTO ATMOSFERICO AVVERSO DI ECCEZIONALE ENTITA’ 

ACCADUTO IL 7 LUGLIO 2021 – MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

STRUTTURE ED ATTREZZATURE PRESENTI NEL CENTRO SPORTIVO SANDRO 

PERTINI, IN VIA S. PERTINI N. 1, RIPRISTINO RECINZIONI E CANCELLI PARCHI 

PUBBLICI E CORTILI SCUOLE COMUNALI. - RICONOSCIMENTO DELLA SPESA. 

 

Il Presidente del Consiglio introduce il primo punto all’ordine del giorno e lascia la parola 

all’Assessore Cassani Roberto, che relaziona in merito all’argomento, come integralmente riportato 

nel verbale di seduta. 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• in data 7 luglio 2021 nelle ore del tardo pomeriggio (18:30/19:00) nel territorio comunale di 

Vittuone e comuni limitrofi si è verificato un evento atmosferico avverso di eccezionale entità 

(precipitazioni piovose e grandine), che ha causato caduta di molti alberi di alto fusto lungo 

strade, parcheggi pubblici, parchi ed aree a verde comunali e nel centro sportivo “Sandro 

Pertini”, anche danni a strutture ed attrezzature di proprietà comunale, nella fattispecie sono 

stati danneggiati i seguenti siti; 

-  Centro sportivo comunale “Sandro Pertini”; 

-  Parco pubblico “A. Lincoln” in via Olof Palme e cortile scuola dell’infanzia “Don Milani”; 

-  Scuola secondaria di 1° grado “E. Fermi” in via Piave – cortile interno lato via Zara; 

• a seguito di verifica tecnica effettuata dai tecnici comunali e dalla Polizia Locale, a partire 

dalle ore 20:00 della sera del 7 luglio 2021 e nelle prime ore della mattinata del 8 luglio 2021 

insieme alla ditta – ZAIMIMPRESA di Vittuone (MI) con sede in via A. Saffi n. 9, (alla data 

operante con altri cantieri nel territorio comunale), contattata nella serata dell’evento ed 

intervenuta tempestivamente su ns richiesta  telefonica, già nella mattinata del 8 luglio 2021, è 

stata riscontrata la necessità urgente ed indifferibile di intervenire tempestivamente al fine di 

ripristinare le condizioni idonee per l’utilizzo del centro sportivo comunale “S. Pertini”, del 

Parco pubblico “A. Lincoln”, del cortile della scuola dell’infanzia “Don Milani” e della scuola 

secondaria di 1° grado “E. Fermi”, tramite la rimozione delle attrezzature ed elementi 

strutturali divelti, fonti di pericolo, constatando quanto segue: 

- danno alla recinzione di delimitazione del parco “A. Lincoln” con la scuola dell’infanzia 

“Don Milani” rimozione e messa in sicurezza degli elementi in ferro divelti e pericolosi; 

- rimozione della recinzione e cancelli divelti con messa in sicurezza del cortile della 

scuola secondaria di 1° grado “E. Fermi” 

- centro sportivo “S. Pertini” – danni alla recinzione campetto a cinque, rimozione e 

messa in sicurezza, porte a 11 portatili divelte da alberi caduti da sostituire non 

riparabili, danni alla recinzione lato atletica verso Istituto tecnico superiore per caduta 

alberi e relativa messa in sicurezza, tetto biglietteria scoperchiato, rimozione e messa in 

sicurezza, panchine campo da calcio danneggiate non riparabili da sostituire, copertura 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 28   del 19/10/2021 

 

2 

 

degli spogliatoi n. 5 e 6 da rifare in quanto fortemente danneggiate messa in sicurezza, 

teli di protezione cancellate anti-pallone danneggiati da sostituire, ripristino e pulizia 

aree del campo sportivo con rimozione alberi, rami divelti con carico, trasporto e 

smaltimento di tutte le parti danneggiate alle PPDD; 

• dalle risultanze del predetto sopralluogo si era ritenuto opportuno e necessario, con carattere 

di urgenza ed indifferibilità, procedere, senza alcun indugio, all’esecuzione di lavori di somma 

urgenza al fine di ripristinare per motivi di sicurezza ed incolumità pubblica  idonee 

condizioni di utilizzo del Centro sportivo comunale “Sandro Pertini”, del Parco pubblico “A. 

Lincoln”,  del cortile della scuola dell’infanzia “Don Milani” e della scuola secondaria di 1° 

grado “E. Fermi”,  nella fattispecie: 

- recinzione di delimitazione del parco “A. Lincoln” con la scuola dell’infanzia “Don 

Milani”: rimozione e messa in sicurezza degli elementi in ferro divelti e pericolosi, 

ripristino muretto di sostegno e fornitura e posa nuova recinzione perimetrale, carico, 

trasporto e smaltimento alle PPDD materiale di risulta; 

- recinzione e cancellata ingresso da via Zara del cortile della scuola secondaria di 1° 

grado “E. Fermi”: rimozione e messa in sicurezza degli elementi in ferro divelti e 

pericolosi, rimozione della cancellata e cancello di ingresso, ripristino strutture di 

sostegno laterali, fornitura e posa nuovo cancello di ingresso carraio, elementi di 

sostegno in ferro e fornitura e posa nuova recinzione perimetrale, carico, trasporto e 

smaltimento alle PPDD materiale di risulta; 

- centro sportivo “S. Pertini” in via Sandro Pertini n. 1: rimozione e messa in sicurezza 

recinzione campetto a cinque con fornitura e posa nuova recinzione di delimitazione e 

protezione, compreso opere di sostegno strutturali, carico e trasporto e smaltimento  

alle PPDD materiale di risulta, fornitura e posa nuove porte a 11 portatili divelte da 

alberi caduti, non riparabili, carico trasporto e smaltimento alle PPDD elementi 

danneggiati, rimozione e messa in sicurezza recinzione lato atletica verso Istituto 

tecnico superiore per caduta alberi, fornitura e posa nuova recinzione di delimitazione 

e protezione, compreso opere di sostegno strutturali, carico e trasporto e smaltimento  

alle PPDD materiale di risulta, ripristino tetto biglietteria scoperchiato, rimozione, 

carico trasporto e smaltimento alle PPDD elementi danneggiati, fornitura e posa nuove 

panchine campi da calcio danneggiate non riparabili e smaltimento elementi 

danneggiati, rifacimento copertura degli spogliatoi n. 5 e 6 in quanto fortemente 

danneggiate con carico e trasporto e smaltimento  alle PPDD materiale di risulta, 

fornitura e posa di nuovi  teli di protezione cancellate antipallone con carico trasporto 

e smaltimento dei teli esistenti danneggiati non riparabili, manodopera per 

sistemazione, pulizia, rimozione all’interno del centro sportivo di alberi, rami divelti 

con carico, trasporto e smaltimento di tutte le parti danneggiate e del materiale 

vegetale di risulta alle PPDD; 

il tutto con manodopera specializzata, attrezzature a norma di sicurezza, automezzi di 

trasporto, attrezzature di elevazione per lavori in quota e di sollevamento/movimentazione 

materiale;  

• nel verbale di accertamento di somma urgenza, agli atti del comune, redatto dal Responsabile 

del Servizio lavori pubblici in data 8 luglio 2021, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e 

smi, art. 191, comma 3 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e art. 1, comma 901 della Legge 145/2018, 

sono indicati i motivi e le cause che hanno determinato l’affidamento ed esecuzione di lavori 

indifferibili di somma urgenza per motivi di sicurezza ed incolumità pubblica  allo scopo di 

ripristinare idonee condizioni utilizzo da parte della cittadinanza delle predette strutture ed 

aree di proprietà comunale, con ordine di immediata esecuzione dei lavori ed affidamento 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 28   del 19/10/2021 

 

3 

 

diretto alla ditta ZAIMIMPRESA di Vittuone (MI) con sede in via A. Saffi n. 9,  per un 

importo stimato dei lavori di € 30.000,00.= al netto IVA di legge, oneri di sicurezza (rientranti 

nell’ambito del Decreto Legge n. 77/2021 “Decreto semplificazioni” e dell’art. 163 del D.Lgs. 

50/2016 e smi), importo di difficile quantificazione, causa criticità e difficoltà nell’esecuzione 

materiale dei lavori di manutenzione delle strutture sportive; 

• in data 12 luglio 2021, come risulta da perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, agli 

atti del comune, redatta dal Responsabile del Servizio lavori pubblici, ai sensi dell’art. 163 del 

D.Lgs. 50/2016, sulla base dell’analisi dei prezzi unitari presentata dalla ditta 

ZAIMIMPRESA di Vittuone (MI) con sede in via A. Saffi n. 9, verificata e ritenuta congrua 

dal settore tecnico, si evince l’importo dei lavori, comprensivo degli oneri di sicurezza, pari ad 

€ 27.300,00.= al netto IVA di legge per un totale di € 33.306,00.= lordo IVA 22%, lavori  

coordinati sotto l’alta sorveglianza e direzione dei tecnici comunali; 

Visto l’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi, che prevede, in circostanze di somma 

urgenza, che il responsabile del procedimento o il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, 

contemporaneamente alla redazione del verbale di somma urgenza, l’immediata esecuzione dei 

lavori entro il limite di 200.000,00 euro, mediante affidamento diretto ad una o più imprese 

individuate dal medesimo responsabile del procedimento o dal tecnico da questi incaricato; 

 

Visto l’art. 191, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 1, comma 

901 della Legge n. 145/2018, il quale prevede che, a far data dal 01.01.2019 “… per i lavori 

pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la 

Giunta, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 

modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura 

finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta…”; 

 

Visto l’art. 194, comma 1, lett e) del TUEL 267/2000; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 94 del 09/09/2021 con la quale la Giunta Comunale ha 

deliberato: 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 163, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e smi, i lavori di somma 

urgenza descritti e disposti con verbale di accertamento di somma urgenza del 8 luglio 2021, 

allegato al presente atto, dal Responsabile del Servizio lavori pubblici, per eliminare lo stato 

di pregiudizio e criticità, per motivi di sicurezza ed incolumità pubblica, e ripristinare idonee 

di utilizzo da parte della cittadinanza delle strutture sportive comunali, parchi pubblici e 

scuole comunali, attraverso lavori di manutenzione e messa in sicurezza  delle strutture ed 

attrezzature ivi presenti; 

2. di dare atto che la somma necessaria per l’esecuzione dei lavori urgenti ed indifferibili di 

somma urgenza di manutenzione straordinaria ammonta all’importo complessivo lordo IVA 

di € 33.306,00.=, come da quadro economico della perizia giustificativa, conservata agli atti; 

 

 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 28   del 19/10/2021 

 

4 

 

3. di dare atto che la somma di € 33.306,00.= è disponibile nel bilancio 2021 ripartita come 

segue: 

capitolo 2513101 € 14.000,00.= 

capitolo 2513002 € 12.500,00.= 

capitolo 2453002 €   6.000,00.= 

capitolo 2630000 €      806,00.= 

   ------------------- 

Totale       € 33.306,00.= 

4. di dare atto che la somma è esigibile nell’anno in corso; 

Ritenuto di dover provvedere alla relativa presa d’atto e riconoscimento della spesa da parte 

del Consiglio Comunale, in conformità a quanto previsto dagli articoli 191, comma 3 e 194, comma 

1, lett. e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che tale proposta comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’ente ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 – 1° comma – D.Lgs. n. 267/2000, allegati al 

presente atto; 

Sentita la dichiarazione di voto del Consigliere Zangrandi Simone che anticipa l’astensione 

dal voto, in quanto ritiene che la procedura adottata sia abusata e che non tutte le opere appaltate 

ricadano nella fattispecie riconducibile all’art. 163 del D. Lgs. 50/2016; 

Con votazione resa per alzata di mano dei presenti, che ha riportato il seguente risultato: 

 

Presenti              n. 13 

Favorevoli          n.  9 

Contrari              n. -- 

Astenuti              n.  4 (Miglio Antonio, Bagatti Claudia, Zangrandi Simone, Lovati Elena) 
 

DELIBERA 

1. di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

1. di prendere atto, con riconoscimento della spesa, di quanto deliberato dalla Giunta 

Comunale nell’atto amministrativo n. 94 della seduta del 09/09/2021 dove: 

• sono stati approvati, ai sensi dell’art. 163, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i 

lavori di somma urgenza descritti e disposti con verbale di accertamento di somma 

urgenza del 8 luglio 2021, agli atti del comune, dal Responsabile del Servizio lavori 

pubblici, per eliminare lo stato di pregiudizio e criticità, per motivi di sicurezza ed 

incolumità pubblica, e ripristinare idonee di utilizzo da parte della cittadinanza delle 

strutture sportive comunali, parchi pubblici e scuole comunali, attraverso lavori di 

manutenzione e messa in sicurezza  delle strutture ed attrezzature ivi presenti; 
 

• è stato dato atto che la somma necessaria per l’esecuzione dei lavori urgenti ed 

indifferibili di somma urgenza di manutenzione straordinaria ammonta all’importo 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 28   del 19/10/2021 

 

5 

 

complessivo lordo IVA di € 33.306,00.=, come da quadro economico della perizia 

giustificativa, conservata agli atti; 
 

• che la somma di € di € 33.306,00.= è disponibile nel bilancio 2021 ripartita come 

segue: 

capitolo 2513101 € 14.000,00.= 

capitolo 2513002 € 12.500,00.= 

capitolo 2453002 €   6.000,00.= 

capitolo 2630000 €      806,00.= 

   ------------------- 

Totale       € 33.306,00.= 

 

2. che la somma è esigibile nell’anno in corso; 

 

3. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico tutti gli adempimenti conseguenti; 
 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, con votazione 

resa per alzata di mano dei presenti, che ha riportato il seguente risultato: 

 

Presenti              n. 13 

Favorevoli          n.  9 

Contrari              n. -- 

Astenuti              n.  4 (Miglio Antonio, Bagatti Claudia, Zangrandi Simone, Lovati Elena) 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERAZIONE di Consiglio Comunale nr. 28   del 19/10/2021 

 

 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 

 

 

 

Numero:  33                 del 12/10/2021           Ufficio: Lavori Pubblici 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI, 

CAUSA EVENTO ATMOSFERICO AVVERSO DI ECCEZIONALE ENTITA’ 

ACCADUTO IL 7 LUGLIO 2021 – MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

STRUTTURE ED ATTREZZATURE PRESENTI NEL CENTRO SPORTIVO SANDRO 

PERTINI, IN VIA S. PERTINI N. 1, RIPRISTINO RECINZIONI E CANCELLI PARCHI 

PUBBLICI E CORTILI SCUOLE COMUNALI. - RICONOSCIMENTO DELLA SPESA 

________________________________________________________________________________ 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 

________________________________________________________________________________ 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE INTERESSATO, per quanto concerne la REGOLARITA’ 

TECNICA, esprime parere: 

 

FAVOREVOLE ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Vittuone, 12/10/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Carlo Motta 

   

________________________________________________________________________________ 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, per quanto concerne la REGOLARITA’ 

CONTABILE, esprime parere: 

FAVOREVOLE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Vittuone, 15/10/2021 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

    Dott.ssa Sara Balzarotti 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Visto, si attesta la COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L. 

18.08.2000, n. 267 sulla spesa complessiva di € ________________ 

 

Prenotazione impegno: __________________     Capitolo/Articolo: _______________________ 

 

Vittuone,  

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

    Dott.ssa Sara Balzarotti

 



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 19/10/2021 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Avv. BRESSI VITTORIO 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA  

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione  viene  pubblicata all’Albo Pretorio on line il  ______________________ 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Vittuone,    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA  

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________, decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA  

 

 

 


